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nr. 469
van KLAAS SLOOTMANS
datum: 9 augustus 2023

aan BART SOMERS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, 
BESTUURSZAKEN, INBURGERING EN GELIJKE KANSEN

Randgemeenten  -  Taalgebruik bij Franstalige sollicitaties

In het activiteitenverslag 2016-2019 behandelt de adjunct van de gouverneur van Vlaams-
Brabant de vraag of een personeelsdienst van een randgemeente Franstalige reacties op 
een vacature mag aanvaarden.

De adjunct stelt dat als de kandidatuur inhoudelijk niet in overweging wordt genomen, de 
Franstalige sollicitant die recht heeft op faciliteiten in het Frans kan worden geantwoord.

Wordt een spontane (Franstalige) sollicitatie inhoudelijk in overweging genomen, dan moet 
het Nederlands worden gebruikt, zegt de adjunct.

Maar als men louter meedeelt dat er geen vacatures zijn, dan wordt geantwoord “naar 
keuze van de sollicitant die geldig aanspraak maakt op taalfaciliteiten”, met andere 
woorden in het Frans aan een Franstalige uit de randgemeenten.

1. Is de minister het, onder meer in het licht van de omzendbrieven-Peeters c.s., eens 
met die interpretatie van de adjunct van de gouverneur?

2. Zo niet, welke maatregelen neemt de minister?



BART SOMERS
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, 
BESTUURSZAKEN, INBURGERING EN GELIJKE KANSEN

ANTWOORD 
op vraag nr. 469 van 9 augustus 2023
van KLAAS SLOOTMANS

1. Het Agentschap Binnenlands Bestuur heeft op 17 januari 2017 een vraag gesteld aan 
de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) met betrekking tot het aanvaarden van 
Franstalige sollicitatiebrieven in de randgemeenten. Het gaat dus om eenzelfde vraag 
die ook door de adjunct van de gouverneur werd behandeld overeenkomstig haar 
autonome bevoegdheid om de standpunten van de klachtindiener en de betrokken 
overheid met elkaar te verzoenen, vastgesteld in artikel 65bis van de Taalwet 
Bestuurszaken.

De VCT oordeelde dat zolang een sollicitant niet tot een ambt of een betrekking 
benoemd of bevorderd is in een plaatselijke dienst, de communicatie door de plaatselijke 
dienst gericht aan deze persoon in principe dient te worden beschouwd als een 
betrekking met een particulier. De ontvangstmelding op een sollicitatie moet worden 
beschouwd als een betrekking met een particulier.

Het bestuur moet handelen overeenkomstig de bepalingen van artikel 25 van de Taalwet 
Bestuurszaken. Dit artikel bepaalt dat de randgemeenten in hun betrekkingen met een 
particulier de door de betrokkene gebruikte taal dient te gebruiken voor zover die taal 
het Nederlands of het Frans is. De omzendbrief Peeters specifieert dat de faciliteiten 
restrictief moeten worden toegepast, hetgeen impliceert dat de particulier telkens 
uitdrukkelijk moet verzoeken om het Frans te gebruiken.

2. Ik ben van mening dat het niet noodzakelijk is om maatregelen te treffen. Als ik 
geconfronteerd word met een klacht, zal ik die behandelen overeenkomstig mijn 
bevoegdheden, vastgesteld in het decreet over het lokaal bestuur. Ik ben daarbij niet 
gebonden door de adviezen van de adjunct van de gouverneur.


